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Wynalazek dotyczy wyrobu kształtek
ze stałych rozpuszczalnych krzemianów al¬
kalicznych. Celem jego jest nadanie roz¬
puszczalnym krzemianom kształtu tak po¬
ręcznego, żeby można najprostszą drogą bez
przyborów do mierzenia przygotowywać
sobie samemu rozczyny szkła wodnego wła¬
ściwej mocy do danego użytku np. do wy¬
robu kleju, kitu, masy sztucznej, masy po¬
włokowej, konserwowania jaj i t. d.

Przeróżne gatunki szkła wodnego znaj¬
dują się w handlu prawie wyłącznie w po¬
staci rozczynów różnej mocy. Lecz płyn¬
ny stan szkła wodnego w porównaniu ze
stałem szkłem wodnem powoduje szereg
niedogodności, chociażby ze względu na ko¬
nieczność stosowania naczyń do przewozu
i przechowania.

Szczególnie kleiste rozczyny krzemia¬
nów alkalicznych są trudne w użyciu, po¬
nieważ kleistość utrudnia ich odmierzanie.

Zwykłe wytwarzanie kształtek ze spro¬
szkowanego krzemianu przez silne stłacza-
nie nie prowadzi do wyników zadawalnia-
jących. Drogie, wolno pracujące tłoczarki
potrzebne do wytworzenia kształtek, zawio¬
dły całkowicie, ponieważ proszek krzemia¬
nowy jest tak silnie szmerglujacy, że tłoki
i matryce zużywają się bardzo i już w
krótkim czasie są niezdatne do dalszego
użytku.

Tymczasem stwierdzono, że można wy¬
twarzać kształtki ze stałych rozpuszczal¬
nych krzemianów alkalicznych, przez to, że
sproszkowane krzemiany rozrabia się z wo¬
dą, układa w odpowiednich formach i po-



zostawia w nich aż do skrzepnięcia. Kształt¬
ki tężeją w ciągu godzin na masę nadzwy¬
czaj twardą i cementowatą, przyczem roz^
puszczalność kształtek w wodzie, która
jest najważniejszym warunkiem ich uży¬
walności, nie zostaje przez to wcale zmniej¬
szona.

Kształtki wyrabia się np. w ten sposób,
że stały krzemian alkaliczny zamienia się
na proszek, proszek dokładnie rozczynia
z 5—15% wody, otrzymaną masę układa
w odpowiednich formach i pozostawia w
nich aż do skrzepnięcia.

Do wyrobu mniejszych kształtek, wagi do
około 300 g zaleca się postępować inną dro¬
gą. Wystarcza bowiem krzemian sproszko¬
wany stłoczyć lekko w zwykłym przyrzą¬
dzie tłoczącym, dla nadania niewielkiej me¬
chanicznej wytrzymałości, co można wyko¬
nać bez trudności. Otrzymaną dość luźną
kształtkę macza się następnie po wierzchu
wodą np. przez krótkie zanurzenie. Po
pewnym czasie kształtka przez zastosowa¬
nie tak prostego środka staje się nadzwy¬
czajnie twarda i prawie nie daje się prze¬
łamać, mimo że wewnątrz składa się z dość
luźnego proszku i pokryta jest na wierzchu
silnie stężałą warstwą zaledwie kilkomili-
metrowej grubości. Do rozrobienia i do
maczania można zamiast wody stosować
także rozcieńczone rozczyny krzemianów
alkalicznych.

Kształtki, otrzymane nowym sposobem,
są bardzo praktyczne w użyciu. Przechowa¬
nie ich i przesyłanie jest bardzo łatwe. Cię¬
żar ich i kształt można dostosować do celu,

do jakiego mają służyć. Wystarcza bowiem
rozpuścić określoną ilość kawałków, ażeby
otrzymać rozczyn przepisanej mocy.

Wyników opisanych powyżej nie moż¬
na osiągnąć przez proste wlewanie rozczy-
nu krzemianów alkalicznych do form, gdyż
masa przyczepia się tak silnie do ścian for¬
my, że wyjęcie kształtki w stanie nieuszko¬
dzonym jest niemożliwe. Przytem powsta¬
ją tylko ciała twarde, które z trudnością
dają się rozpuścić w wodzie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu kształtek ze stałych
rozpuszczalnych krzemianów alkalicznych,
znamienny tern, że sproszkowane rozpu¬
szczalne krzemiany alkaliczne rozrabia się
z wodą, masie nadaje odpowiedni kształt
i pozostawia ją aż do skrzepnięcia.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, żę sproszkowany, roz¬
puszczalny krzemian alkaliczny, szczegól¬
nie przy wyrobie kształtek mniejszych,
stłacza się lekko na kształt pożądany, o-
trzymaną dość luźną kształtkę zwilża wodą
i pozostawia aż do skrzepnięcia.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1
i 2 , znamienna tern, że do rozrabiania lub
zwilżania stosuje się zamiast wody rozcień¬
czone rozczyny krzemianów alkalicznych.

Henkel & C i e, G. m. b. H
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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